
С о д е р жан и е : О порядке утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования городского округа город Уфа Рес

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЦЕ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 

КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

О порядке утверждения перечня 
автомобильных дорог общего
пользования городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан и об 
утверждении показателей определения 
автомобильных дорог общего
пользования городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации, постановлением Правительства Республики Башкортостан от 
13.11.2007 года № 326 «О порядке утверждения перечня автомобильных дорог 
общего пользования, относящихся к государственной собственности Республики 
Башкортостан, общем порядке установления муниципальными районами 
Республики Башкортостан показателей определения автомобильных дорог 
общего пользования, предназначенных для решения вопросов местного значения 
межмуниципального характера», статьями 15, 16 Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
- Порядок утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан (приложение № 1);
- Показатели определения автомобильных дорог общего пользования 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан (приложение № 2).
2. Разместить настоящее постановление в установленном порядке на 

официальном сайте Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Администрация ГО г. Уфа РБ 2239 от 28.12.2024 Контрольная дата:



Содержание : О порядке утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования городского округа город Уфа Рес

респтелисГ-
j B 0 T £ f l f 4 ,

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан С.П. Кожевникова.

Глава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ 2239 от 28.12.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О порядке утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования городского округа город Уфа Рес

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от / Z  № £ £ £ &

ПОРЯДОК
утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Общие положения

1Л. Настоящий порядок утверждения перечня автомобильных дорог 
общего пользования городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее - Порядок) определяет правила формирования и утверждения перечня 
автомобильных дорог общего пользования городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, а также внесения изменений в него.

1.2. Перечень автомобильных дорог общего пользования городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - Перечень) формируется 
Управлением коммунального хозяйства и благоустройства Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  УКХ и Б) в 
соответствии с классификацией автомобильных дорог общего пользования в 
Республике Башкортостан.

1.3. В Перечень включаются автомобильные дороги общего пользования 
местного значения, проходящие по территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

1.4. Перечень должен содержать следующие сведения:
- наименование автомобильной дороги;
- идентификационный номер автомобильной дороги, присваиваемый в 

установленном с приказом Минтранса РФ от 07.02.2007 года № 16 «Об 
утверждении Правил присвоения автомобильным дорогам идентификационных 
номеров» порядке;

- категорию автомобильной дороги;
- протяженность автомобильной дороги.

2. Внесение изменений в Перечень

2.1. Внесение изменений в Перечень осуществляется в следующих 
случаях:

- передача автомобильной дороги из муниципальной собственности в 
государственную собственность Республики Башкортостан;

Администрация ГО г. Уфа РБ 2239 от 28.12.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О порядке утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования городского округа город Уфа Рес

2

- прием автомобильной дороги из федеральной собственности, 
государственной собственности Республики Башкортостан, а также из 
собственности юридических лиц в муниципальную собственность;

- оформление права муниципальной собственности на вновь построенные 
участки автомобильных дорог;

- по итогам ежегодно проведенного статистического учета и 
инвентаризации автомобильных дорог.

2.2. Предложения о внесении изменений в Перечень могут вноситься
федеральными органами государственной власти, органами государственной 
власти Республики Башкортостан, органами местного самоуправления 
Республики Башкортостан, иными заинтересованными органами и
организациями (далее - Заявители).

2.3. Подготовка изменений в Перечень осуществляется в соответствии с 
показателями определения автомобильных дорог общего пользования местного 
значения.

2.4. Предложения по включению автомобильных дорог в Перечень могут 
вноситься только по автомобильным дорогам, которые соответствуют критериям 
отнесения автомобильных дорог общего пользования к автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения.

2.5. Исключение автомобильных дорог из Перечня осуществляется при 
несоответствии автомобильной дороги показателям определения 
автомобильных дорог общего пользования, относящихся к муниципальной 
собственности.

3. Содержание предложений по внесению изменений в Перечень

3.1. Предложения по внесению изменений в Перечень, направляемые 
заявителем в УКХиБ, должны содержать следующие сведения и документы:

а) наименование и местоположение автомобильной дороги;
б) наименование правообладателей, осуществляющих управление 

автомобильной дорогой;
в) соответствие (несоответствие) автомобильной дороги показателям 

определения автомобильных дорог общего пользования городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

г) соответствие автомобильной дороги техническим требованиям к 
автомобильным дорогам;

д) основания для внесения изменений в Перечень;
. е) объемы и состав грузовых и пассажирских перевозок по видам 

сообщений, в том числе на границе смежных муниципальных образований, а 
также динамика изменения этих объемов;

ж) транспортно-эксплуатационное состояние автомобильной дороги, 
подтвержденное результатами диагностики на всем ее протяжении;

з) протяженность автомобильной дороги;
и) объемы финансирования, необходимые для развития автомобильной 

дороги на всем ее протяжении, в том числе для завершения строительства

Администрация ГО г. Уфа РБ 2239 от 28.12.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О порядке утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования городского округа город Уфа Рес

3

(реконструкции) участков, не законченных строительством (реконструкцией), а 
также ежегодные объемы финансирования, необходимые для содержания, 
ремонта и капитального ремонта автомобильной дороги на всем протяжении;

к) данные бухгалтерского учета и отчетности о балансовой стоимости 
автомобильной дороги по установленной форме;

л) социально-экономические, финансовые и иные последствия принятия 
предложения по внесению изменений в Перечень;

м) заверенная заявителем копия технического паспорта автомобильной 
дороги;

н) выписка из реестра муниципального (государственного) имущества, 
содержащая сведения о предлагаемом к передаче имуществе;

о) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на предлагаемое к 
передаче недвижимое имущество, в том числе о зарегистрированных правах на 
занимаемые им земельные участки;

п) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих, что 
предлагаемое к передаче имущество принадлежит на праве хозяйственного 
ведения или оперативного управления муниципальному (государственному) 
унитарному предприятию или муниципальному (государственному) 
учреждению соответственно (в случае отсутствия сведений о 
зарегистрированных правах в Едином государственном реестре прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним), а также копии документов по 
техническому учету (инвентаризации) имущества автомобильной дороги и 
кадастровому учету занимаемых им земельных участков на всем протяжении 
предлагаемой к включению в Перечень автомобильной дороги;

р) документы, подтверждающие право государственной собственности 
Республики Башкортостан на земельные участки, предлагаемые к передаче 
одновременно с автомобильной дорогой (в случае отсутствия сведений о 
зарегистрированных правах в Едином государственном реестре прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним).

4. Рассмотрение предложений по внесению изменений в Перечень

4.1. УКХиБ не позднее 30 дней со дня поступления предложений по 
внесению изменений в Перечень:

- принимает решение о необходимости внесения изменений и готовит 
проект постановления Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан о внесении изменений в Перечень;

- принимает решение об отказе во внесении изменений в Перечень.
4.2. Заявителю отказывается во внесении изменений в Перечень в 

следующих случаях:
- автомобильная дорога не соответствует показателям определения 

автомобильных дорог общего пользования, относящихся к муниципальной 
собственности;

Администрация ГО г. Уфа РБ 2239 от 28.12.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О порядке утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования городского округа город Уфа Рес

4

- предложение по внесению изменений в Перечень представлено с 
нарушением требований настоящего Порядка;

- уже имеется автомобильная дорога общего пользования, являющаяся 
муниципальной собственностью, в том же направлении;

- объемы финансирования, указанные в подпункте «и» пункта 3 Л Порядка, 
значительно превышают возможности местного бюджета, необходимые для:

- приведения автомобильной дороги в нормативное состояние;
- завершения строительства и (или) реконструкции участков 

автомобильной дороги, не законченных строительством и (или) реконструкцией.
4.3. Администрация уведомляет заявителя о принятом решении в течение 

10 рабочих дней со дня принятия решения.
4.4 Финансирование затрат по оформлению документов, указанных в 

пункте 3.1 Порядка, осуществляет заявитель.

Администрация ГО г. Уфа РБ 2239 от 28.12.2024 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О порядке утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования городского округа город Уфа Рес

5

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от z f .  / Z  № Z Z 3 &

ПОКАЗАТЕЛИ
определения автомобильных дорог общего пользования городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан

1. Автомобильными дорогами общего пользования городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан являются автомобильные дороги, 
расположенные в границах городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, за исключением автомобильных дорог общего пользования 
федерального, регионального и межмуниципального значения, частных 
автомобильных дорог, имеющие следующие показатели:

1) автомобильные дороги между жилыми, производственными и 
общественно-деловыми зонами городского округа;

2) автомобильные дороги в пределах жилых, производственных и 
общественно-деловых зон;

3) автомобильные дороги к объектам общегородского значения;
4) автомобильные дороги, предназначенные для подъезда к местам 

захоронения, утилизации мусора и отходов, массового отдыха, коллективным 
садам и дачным участкам;

5) автомобильные дороги, подъезды к автодорогам федерального, 
регионального и межмуииципального значения, частным автомобильным 
дорогам.

Администрация ГО г. Уфа РБ 2239 от 28.12.2024 Контрольная дата:


